(1) *Ordinum multitudo est inducta in ecclesia propter tria: primo quidem*

tio, sive propter hoc, quod secundum ipsum configuratur et conformatur pulchritudo ecclesiæ militantis pulchritudini ecclesiæ triumphantis, sive propter hoc, quod istud sacramentum ordinat ad dignissimum ministerium, quod est consecratio dominici corporis, ad quam non statim est convolandum, sed per gradus paulative ascendendum, quum illud sacramentum propter sui nobilitatem et reverentiam nulla debeat habere ministeria inferiora (S. BONAV., IV, dist. 24, p. 2, a. 2, q. 4).

2. — L'Ordination est un rite ecclésiastique par lequel est conféré un Ordre ou un degré de consécration, c'est-à-dire un pouvoir spécial en vue d'exercer certaines fonctions liturgiques (1). Cette définition s'étend aux Ordres sacramentels comme à ceux qui ne sont pas sacramentels. Quand on s'y attache strictement, il ne peut y avoir une divergence réelle d'opinion en ce qui concerne le nombre des Ordres ecclésiastiques. — Une opinion, autrefois soutenue par certains canonistes, est maintenant abandonnée: ces auteurs estimaient que la tonsure constitue un Ordre spécial et que, par conséquent, il faut admettre neuf Ordres (2). — Il importe peu de compter huit ou seulement sept degrés dans l'Ordre, et si l'on précise bien ce que l'épiscopat est en lui-même et quels sont ses rapports avec la prêtrise. Sans doute l'épiscopat diffère de la prêtrise et, en raison de cette différence, on peut le considérer comme un Ordre spécial: il s'ensuit que, dans l'Église latine, on doit admettre huit Ordres. *Sunt gradus ecclesiastici octo, quorum nomina hæc sunt: ostiarius, psalmista sive lector, exorcista, acolythus, subdiaconus, diaconus, presbyter atque episcopus* (RABAN. MAUR., *De cleric. instil.*, l. 1, c. 4). — Mais la différence entre l'épiscopat et la prêtrise n'est pas une différence adéquate, elle

propter Dei sapientiam commendandam, quæ in distinctione rerum ordinata maxime relucet, tam in naturalibus quam in spiritualibus.— *Secundo* ad subveniendum *humanæ infirmitati*, quia per unum non poterant omnia, quæ ad divina mysteria pertinebant, expleri sine magno gravamine, et ideo distinguuntur ordines diversi ad diversa officia. *Tertio* ut *via proficiendi* hominibus amplior detur, dum plures in diversis officiis distribuuntur, ut omnes sint Dei cooperatores, quo nihil est divinius (*Suppl.*, q. 37, a. 1).

(1) Ordines ecclesiastici specialiter distinguuntur secundum diversa officia... Officia distinguuntur proprie secundum actus, qui referuntur ad alios, sicut dicitur doctor habere officium vel iudex (S. THOM., 2, q. 183, a. 3).

(2) Est lis et dissidium implacabile inter theologos et canonistas, an prima tonsura sit ordo: quam quum canonistæ ordinem esse teneant simulque episcopatum, aiunt ordines clericales esse *novem* (CLERICATUS, *decis.* 3, n. 20).

n'est point de même nature ni aussi grande que celle qui se rencontre entre les autres degrés : on peut, dès lors, comprendre l'épiscopat et la prêtrise sous le nom générique de sacerdoce, les regarder comme constituant un seul Ordre (avec deux degrés), et ne compter que sept Ordres, ainsi qu'on le fait d'ordinaire (1). Le Concile de Trente (sess. 23, cap. 2) a adopté le nombre de sept, tandis que le Pape Cornelius (251-253) et le quatrième synode de Carthage (398) comptent huit Ordres. Les deux manières de compter s'expliquent légitimement : le point de vue est un peu différent comme l'expression. — La convenance de ces Ordres et de leur nombre se démontre d'ordinaire d'après leur but, c'est-à-dire d'après leur relation plus ou moins prochaine ou éloignée avec le sacrifice et le sacrement de l'Eucharistie (Cfr. *Suppl.*, q. 37, a. 2; S. BONAV., IV, dist. 24, p. 2, a. 2, q. 4). *Sacra ordinatio constituit legis evangelicæ sacerdotium, cujus caput est Christus, sacerdos in æternum; in varios autem gradus et ordines mira dispositione distinguitur, unde exurgit ecclesiæ hierarchia, quæ constat ex episcopis, presbyteris et ministris : episcopi tanquam ecclesiarum speculatores nec non pastores ovium habentur; presbyteri inferiores episcopis jure divino sunt, diaconis vero superiores, spiritualibus fidelium commodis collaborant; subdiaconi et reliqui ministri diaconos in suis officiis sublevant* (COLL. LAC., IV, 893). Il n'y a pas d'autres degrés ecclésiastiques et il n'y en avait pas d'autres dans la primitive Église. Sans doute, en dehors et à côté de nos clercs, on trouve les *cantores* (2), ψάλται, ψαλτωδοί, les *fossores*, κοπιάται, les

(1) Potest optime relineri, ut dicantur *septem* quidem ordines, inter quos ultimus ac supremus dicatur *ordo sacerdotii*, sed tamen hoc nomen ample sumatur pro potestate conficiendi et conferendi valide illa sacramenta, quæ requirunt ministrum consecratum, ac deinde hoc tanquam *genus* dividatur in *duas species*, sc. in duos gradus sacerdotii — unum ad conficienda sacramenta eucharistiæ, absolutionis et extremæ unctionis, alterum ad sacramenta confirmationis et ordinationis. Uni quidem relictum est idem nomen commune sacerdotii, alteri attributum est proprium nomen episcopatus (AVERSA, q. 1, sect. 7). — In ecclesia latina *septem* numerantur ordines, ita tamen ut ultimus ordo, sc. sacerdotium, sit duplex, minus nempe, quod et presbyteratus, ac majus, quod et episcopatus vocatur. Velus sane est in ecclesia mos, quo sacerdotis appellatio simpliciter fiebat episcopo (BALLERINI-PALMERI, *De ordine*, n. 5). — Ordo sacerdotii *genericè* sumpti, ut sumitur, quum septem tantum ordines numerantur, dividi potest in duos ordines seu gradus, quorum superior est episcopatus et inferior est presbyteratus, et sic sunt *octo* ordines, quorum duo primi continentur sub eodem genere, nempe sub sacerdotio, quod relate ad eucharistiam est supremus ordo, quum relate ad eucharistiam non possit esse potestas major et excellentior potestate illam conficiendi et dandi potestatem eandem conficiendi (ANTOINE, *De sacr. ord.*, q. 4).